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Lenkai siundo vengrus 
Vokiečiai lenkams nepritaria 
Imperijos žūsta, tautos lieka 
Sovietija kryžkelėje

LII. METAI. 261 (552) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Čekoslovakijos nelaimės dar 
nepasibaigė. Vengrų kareiviai 
užima Slovakijos ir Rusinijos 
kraštų šmotus. Gyventojai, ku
rių milžiniška dauguma čia 
vengrai, sakoma, kareivius pa
sitinka su ašaromis. Mat, įvyk
doma obalsis, kuriuo vengrai 
per 20 metų gyveno: “nem, 
nem, soha” (ne, ne niekados), 
kuris panašus lietuvių šūkiui 
“mes be Vilniaus nenurim
sim »” ;

siaura

ukrai- 
langus

Tačiau, greta teisėto veng
rų sugrįžimo vengrų valdžion 
eina ir imperialistinio pobū
džio grobuoniška veikla. \Teng 
rų minios, sakoma, šaukia: 
“norime daugiau žemių, nori
me bendros sienos su Lenki
ja!” Šis šūkis randa atgarsio 
kitoje plėšikiškais tikslais besi
gaivinančioje tautoje — len
kuose. Kurjer Poranny, pavyz
džiui, sakoma rašęs:

“Vengrija neužilgo privalės 
dar žingsnį žengti ir pasiimti 
už jos sienų pasilikusį 
žemės plotą”.

Lenku minios daužė 
niečiu laikraščio Dilo
Lwove, užpuldinėjo Lenkijos 
ukrainiečių eisenas ir susirinki
mus, kuriuose ukrainiečiai rei
kalavo savęs apsisprendimo 
teisės plėšomai Rusinijai.

Rusinijoje, — kaip žinoma, 
gyvena ukrainiečių kraujo tau
ta, vadinama Karpatų rusais. 
Jie dabar, po Munrcho tarimų, 
įgijo iš Čekoslovakijos autono
miją. Tiesa, Vokietija ir Ita
lija, savo “arbitravimu”, atė
mė iš rusinu visus didžiuosius 
krašto miestus, palikdami veik 
grynus ūkių ir miškų laukus ir' 
Karpatų kalnus. Tačiau, čia 
pirma autonominė ukrainiečių 
valstybė pasaulyje! Čia gali 
būti pradžia to didelio istorinio 
darbo, kuris dar turės įvykti ir 
padaryti iš 40 milijonų ukrai- 
nų vieną nepriklausomą vals
tybę.______________

Lenkija turi pavergusi apie 
5 milijonus tų ukrainų. štai, 
kodėl lenkų minios ir laikraš
čiai vengrus ragina “baigti 
darbą” — reiškia panaikinti 
tik ką užsimezgusį ukrainiečių 
valstybinį diegą. Bet Vokieti
ja. kaip jau nesykį nurodėme, 
matyti, Lenkijos sustiprėjimo 
nenori. Oficialė jos žinių agen
tūra, matyti lenkų laikraš
čiams atsakydama, nurodė:

“Vienos mieste padarytą ar- 
bitravimą kai kurie svetimų 
valstybių laikraščiai skaito tik 
pirmu žingsniu klausimą išriš
ti. Vokietijos oficialūs rateliai, 
tačiau, primygtinai pabrėžia, 
kad arbitravimas padarė ga
lutiną, ne laikiną, išrišimą”.

Išeivijos spauda ne vien iš skelbimų gyvena, bet dalinai ir 
parengimų. Artinantis žiemos sezonui, pagalvokite 
te savam laikraščiui, savo kolon ijose pramog-į*
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VIENYBĖS BANKIETAS
Pereitą sekmadienį, lapkr. 

13 d., įvykęs VIENYBĖS ban- 
kietas buvo visais žvilgsniais 
sėkmingas. Rinktinės publikos 
atsilankė žymiai daugiau, negu 
rengėjai tikėjosi — 200 su kau 
pu. Iš anksto vietas neužsisa
kiusių ir vėliausiai atėjusių 
nemažas būrys vienybininkų į 
bankietą įeiti negalėjo, nes 
rengėjai nebuvo pasiruošę tiek 
netikėtų svečių valgiais aprū
pinti.

Į bankietą atvyko svečių net 
iš tolimesnių kolonijų, būtent: 
Pijus W. Birštonas iš Shenan-

Pranas Ginkus iš
Baltimore, Md., Jonas Žeman- 
tauskas ir Kazys Strikulis iš- 
Waterbury, Conn. Taip pat 
skaitlingai bankiete dalyvavo 
gerieji vienybininkai iš' Ilgo
sios Salos (Long Island) ir 
New Jersey valstybės.

Laike vakarienės išpildyta 
įspūdinga programa, kurios 
metu Lietuvos generalinis kon-

sulas pulk. J. Budrys įteikė Lie 
tuvos Valstybės paskirtus D. 
L. K. Gedimino ordinus vyriau
siam VIENYBĖS redaktoriui 
Stasiui E. Vitaičiui ir SLA sek
retoriui bei VIENYBĖS leidė
jų korporacijos nariui dr. Ma
tui J. Vinikui. Visa eilė sve
čių pasakė gražias kalbas, 
gauta visa eilė pasveikinimų 
laiškais ir telegramomis.

Plačiau apie šį mūsų dien
raščio sėkmingą bankietą bus 
aprašyta sekančiuose VIENY
BĖS numeriuose, šia proga te
galime trumpai pranešti visų 
vienybininkų žiniai, šią links
ma žinia, kad mūsų dienraštis 
turi didelio pritarimo ne tik 
vietos ir ąrtimų apylinkių ko
lonijų, bet ir visų tautiniai nu
sistačiusių Amerikos lietuvių. 
VIENYBĖS štabas ir leidėjai 
džiaugiamės tokiu nuoširdžiu 
dienraščio prietelių ir rėmėjų 
pritarimu ir visiems širdingai 
dėkojame už taip gausų atsi
lankymą į VIENYBĖS bankie- 
tą. UFSj

“DIKTATORIUS” JOI
NESUTINKA kvKOTI J*

American Federation of Labor prezidentas Green 
ruošiasi atsakyti i Lewis užmėtinėjimus

PITTSBURG H AS. — “Visų 
| darbininkų vieningumas turi 
būti pasiektas neaukojant tų ' 
industrijos unijų, kurios jau ' 
senas laikas kaip, egzistuo-l 
ja”, pareiškė John L. Lewis, Į 
Committee for Industrial Or-1 
ganization viršininkas. John . 
L. Lewis vėl padarė viešą pa-! 
reiškimą apie šiandieninę CIO Į 
užimamą poziciją, kurios ji Į 
laikosi taikos derybose su | 
American Federation of Labor.

taiką su AĘL^ Jis parei 
kad CIO šiuo meta turinti 
turis milijonus trisdešimt sep
tynis tūkstančius aštuonis šim-

baisi maro liga veik patuštino 
Rytų Prūsiją. Vokiečiai “nu
tautino” veik gyventojais apy
tuštį kraštą ir taip jo lietuviš
kumo negalėjo nustelbti.

Europa matė daug “didelių 
galvų” ir “didelių galybių”. 
Buvo galinga Prancūzijos im
perija Napoleono laikais: Pran 
cūzija vėl buvo didysai “šašas” 
po pasaulinio karo — iki Mun- 
cheno konferencijos. Caro Ni- 
kalojaus Rusija buvo galinga. 
Buvo galinga Bismarko Vokie
tija. Galinga ir Hitlerio Vokie
tija. Bet kur Napoleono Pran
cūzija? "Kur Nikalojaus Rusi
ja? Kur Bismarko Vokietija 
po karo atsidūrė?

Žodžiu, mūsų poetas Mairo
nis teisingai sakė: “Mainos rū
bai margo svieto, silpnas ke
lias, tvirtas griūna”.

Imperijos žūsta, tautos* lie
ka gyvos. Šiais nerimo laikais, 
mažoms tautoms šita mintis la
bai pravartu galvoje turėti, 
ypatingai kada norima. jas~ nu- 
gązdinti ir pakirsti pasirižįmą.

Naciai išardė katalikų 
švente •z

Atsisveikina savanorius. — Išardžius tarptautinę bri
gadą, kuri ilgą laiką kovojo Ispanijos lojalistų pusėje, 
lojalistų premjeras Juan Negrin pasako atsisveikinimo 
kalbą paskutiniame svetimšalią savanorių parade prieš 
jiems išvažiuojant.

bi

MUNCHENAS. — Tūkstan
čiai kataliku, kurie buvo susi
rinkę atvirame ore klausyti iš
kilmių — nukentėjo nuo Mun- 
cheno nacių gaujų, kurios vi
sokiais būdais stengėsi tas iš
kilmes išardyti.

Iškilmės prasidėjo šv. Petro 
bažnyčioje — religiškomis 
apeigomis, kuriose turėjo daly
vauti kardinolas Michael von 
Faulhaber. Deja kardinolas 
von Faulhaber iškilmėse neda
lyvavo, po puolimų, kuriuos 
ant jo padarė Bavarijos vidaus 
reikalų ministeris Adolfas 
Wagneris, pareikšdamas, kad 
savo dalyvavimu jis pakenktų 
sėkmingai šventei, nes naciai 
pamatę jį momentaliai suruoš
tų kontra-demonstracijas prieš 
katalikus.

Keliems tūkstančiams katali 
kų bažnytinių apeigų būnant

Šiame pirmame jo viešame 
pareiškime, kurį jis padarė 
prieš prasidedant pirmai kons
titucinei CIO konvencijai, John 
L. Lewis kaltina AFL už su
laužymą taikos derybų pereitų 
metų gruodžio mėnesyje, ši 
pirmoji CIO konstitucinė kon
vencija prasideda šiandien 
Pittsburghe.

“Mes nenorime iš mūsų CIO 
padaryti antrą Čekoslovakiją, 
kuri buvo paneigta ir suskal
dyta, panašių jėgų kurios irgi 
buvo užsidėję taikos kaukę, 
nors tos taikos* norėjo pasiekti 
mūsų sąskaiton” — pareiškė 
John L. Lewis.

John L. Lewis pareiškė, kad 
jis jokiu būdu nesutiksiąs pa
aukoti CIO unijų, kad sudarius ■ stengs atsakyti.

tus sep/>niasdešim£ septynis 
narius, kuri yra didelė “kariuo 
menė”, kad tęsti iki šiol vestą 
kovą su visokiais gaivala s, ku
rie troško ją panaikinti.

American Federation of 
Labor prezidentas Green disku 
suoja šiuos jam ir jo vadovau
jamai federacijai padarytus 
užmetinėjimūs, į kuriuos ne
trukus, manoma, kad jis pasi

DIDŽIUMĄ EBRO UPES FRONTO
-------- :--------------- —. $

HENDAYE.— Sukilėlių ka
riuomenės vadovybė praneša, 
kad sekmadienyje jos kariuo
menės dalys pasistūmėjo dau
ginus kaip keturias mylias į lo 
ja Estų valdomas teritorijas 
Ebro fronte tuo paimdami vi
sų žvarbiausių kelių, šiame 
fronte, valdymą į savo rankas. 
Sukilėliai taipgi praneša, kad 

iaiįjie užėmė vieną labai svarbų 
w e> 4- 4- zs aa n va nn Irtn TD n it n

Žydu persekiojimai per
simetė Į visą Vokietiją

LANDONAS ATSTO
VAUS AMERIKA LI
MA KONFERENCIJOJ

TELEGRAMOS
E LIETUVOS

strateginį punktą Paumares, 
kuris yra astuonių mylių atstu 
nuo Gandesa.

Paimdami geriausių kelių

Sovietija iškilmingai atšven
tė 21 savo valstybės gyvenimo 
sukaktuves.‘Vadu kalbos skel
bė didelį pasirįžimą nugalėti 
visus priešus, kurie drįstų kė
sintis Sovietijos žemių sveika
tai.

Kai kas laukė žodžio apie 
tolimesnę Sovietijos politiką. 
Taip vadinamas “kolektyvia 
saugumas” sugriuvo. Sovietija 
ar pasiliks Tautų Sąjungoje? 
Ar laikysis savo sutarties su 
Prancūzija? Gali būti, ji nu
mos ranka į “buržuazinį” Va
karų Europos pasaulį ir nu
kryps į Rytus, į Sibiro, Japo
nijos, Kinijos ir Indijos-reika
lus? Sovietijos vadai (Voroši- 
lovas ir Molotovas) savo kal
bose šiuos klausimus nutylėjo. 
Molotovas, tačiau, grįžo prie 
senos taktikos, kurią jau pre
zidentas Kalininas pareiškė:

atvirame ore, prie Hubert 
Gerhard paminklo ir pradėjus 
giedoti, keliolika nacių gru
pių, laukusių ištisą vakarą pa
ltai paminklą pradėjo visokiais 
balsais baubti.

Atvykusi policija vietoj su
imti triukšmadarius, bet ji su
ėmė kelis katalikų demonstra
cijos dalyvius.

BERLYNAS. — Prieš ke
lias dienas prasidėjęs Berlyne 
žydų persekiojimas ir jų turto 
naikinimas, persimetė į visą 
Vokietiją. Kiekvienam Vokieti
jos miestelyje naciai rengia 
antisemitines demonstracijas, 
daužo žydų krautuvių langus 
ir naikina kitokį žydams pri
klausantį turtą. Viso to pasė
koje daugelis žydų nusižudė. 
Kiti visokiais galimais ar nega- 
limai.< b ūda is ban do p ab ėgt i iš 
Vokietijos į kitas Europos vals
tybes, kas retai jiems pasiseka. 
Kiekvienas pagautas bėglys 

koncentracijos
nors
nėra j uždaromas 

stovyklas.

loja-j

I ŽYDAI
AUNAS. — Kauno žy

dams telegramomis iš Palesti
nos pranešė, kad kovojant su 
arabais Palestinoje nušauti iš 
Kauno ten emigravę žydai 
Bencijon^s Gradis ir Dovidas 
Siberia.

liai paliko lojalistams tik an
tros rūšies kelius, kurie Ispani
joje yra blogi ir koks 
greitas susisiekimas jais 
įmanomas.

Sekmadienio mūšiuose
listai prarado daug kariuome
nės, ginklų ir teritorijos bei 
amunicijos. Ebro fronto mūšiuo 
se pasiektus laimėjimus sukilė
lių naudai sekė ir du laimėji
mai pasiekti žiemių rytinėje 
Ispanijoje.

KAUNAS. — Į Kauną atvy
ko olandas žurnalistas “Nieu- 
we Rotterdamsche Courant” 
redaktorius dr. A. De Graaff.

Kelionių biurų direktorių 
važiavimas Paryžiuje

su-

PARYŽIUS. — Lapkričio 15 
d. Paryžiuje įvyks visų kelio
nių biurų direktorių suvažiavi
mas, kurį kviečia Prancūzijos 
geležinkelių valdyba. Į suva- 
ž'avimą yra pakviestas ir Lie
tuvos Geležinkeliu Kelionių 
Biuro vedėjas.

WASHING TON AS. — De
legacija atstovaujanti Jungti
nes Amerikos Valstybes aštun
toje tarptautinėje Amerikos 
valstybių konferencijoje, kuri 
bus Lima mieste, Peru valsty
bėje, valstybės departamento 
buvo paskirta šiandien, ši kon
ferencija įvyks gruodžio mėne
sio 9 dieną.

Amerikos delegacijai vado
vaus valstybės departamento 
sekretorius Cordell Hull ir ke
li kiti šio departamento valdi
ninkai. Paskelbtosios delegaci
jos sudėtis davė kelis netikė
tumus — kandidatus, kurie 
pirmė kartą atstovaus Ame
riką užsienio konferencijose.

Vienas iš delegatų, kurio 
niekas nesitikėjo yra Alfred 
Landonas, buvęs republikonų 
kandidatas 1936 metų prezi
dento rinkimuose. Antras, tai 
John Lewis duktė, kuri vos tik 
20 metu amžiaus.

VYČIO KRYŽIAUS KAVA
LIERIŲ ŽINIAI

Džiaugsmo ašaromis, kurio
mis, sakoma, Čekoslovakijos 
vengrai Vengrijos kareivius ir 
vadą Horthy sutiko, tik įrodo Sovietija kapitalistinių priešų | 
faktą, kad per 20 metų Čekos
lovakijos vengrai nevirto nei 
čekais, nei slovakais. Jų nutau
tinti nebuvo galima. Austri-

’ ja per 300 metų nenutautino 
čekų. Lenkija per 220 metų 
nenutautino lietuvių, Rusija 
per 120 ipetų nenutautino lie- ninku luomo spėkos prisibijo, | 
tuvių, latvių ir estų.

Sakysit, Vokietijai pavyko 
ištautinti Rytų Prūsijos lietu
vius? Tiesa, bet jiems atėjo du 
smarkūs pagalbininkai. Viena, 
kryžiokai veik išskerdė už sa
vo laisvę atkakliai kovojusius 
prūsus; antra, po taip vadina
mo 30 metų karo Europoje,

supama. Molotovas sakė:
“Antras pasaulinis karas jau \ 

prasidėjo. Fašistai jau atvirai Į 
kariauja, bet demokratinės j 
valstybės nieko nedaro. Ko- į 
dėl? Dėlto, kad demokratinės j 
valstybės labiau savo darbi- ■

negu fašistų galybės”.
Trečiojo Internacionalo va- 

I d as, Dimitrovas atsišaukė į 
j pasaulio darbininkus, būti tai-Į 
i kininkais Sovietijai gręsiančia- 
I me kare. Be to, jis juos kvie- 
čia: “ginti čekus ir kitų mažų 

, tautų žmones prieš pavergimą 
svetimoms tautoms”.

{statymas normuojąs alkoho 
likams už darba atlygini

mo išmokėjimą

KAUNAS. — 'Vyčio Kry
žiaus Ordino Taryba praneša, 
kad Kariuomenės vadas kvie
čia visus Vyčio Kryžiaus ordi
no ir Vyčio Kryžiaus kavalie
rius, kaip kariuomenės sve
čius, dalyvauti Kaune jos 20 
metų sukaktuvinėje šventėje 
lapkričio 23 d.

VILNIUS. — Apie 100 Vil
niaus lietuvių studentų pa
siuntė Lenkijos prezidentui 
memorialą, prašydami grą
žinti lietuviams , švietimosi 
ir kultūrines teises.

KAUNAS. — 1939 metų Lie
tuvos valstybės biudžetas su 
projektuotas 368,691,171 li
tų sumai. 1937 metų biudže
tas buvo 329,900^009 ir 
1938 metų —- 346,808,000.

KLAIPĖDA. — Po eilfes de
monstracijų Klaipėdos vo- 
kietininkai kiek aprimo. 
Rinkiniame vokietininkųk_29' 
kandidatų sąraše Neumanas 
išstatytas pirmuoju kandida
tu. Seimelio rinkimų komisi
ja Jesučio žudikams, kurie 
buvo Lietuvos teismo nuteis
ti ir po atlikimo dalies baus
mės amnestuoti, pripažino 
rinkikų teises. Agitatorių su
kurstyti kelių mokyklų mo
kiniai atsisakė mokytis lietu
viškai, išmetė iš mokyklos 
valstybės ženklą.

Pažymėtina, kad šiomis 
dienomis pa* prezidentą ir 
vyriausybės narius lankėsi 
Klaipėdos krašto lietuviškų
jų organizacijų atstovai.

329,900
- 346,80

John W. Bricker, republiko- Herbert R. O’Conor, demo
nas, išrinktas Ohio valst kratas, išrinktas Marylando
gubernatorium valstybės gubernatorium.

KAUNAS. — Darbo Rūmu 
iniciatyva sukviestas įvyko pa- 

<’;tar'mas, kuriame aptarti bū
dai iš darbininkų tarpo šalin
ti girtavimą ir padėti į sunku-. , w.

l mu-; patekusioms alkoholikų Antanas Smetona globos inži- 
šeimoms. šiame pas tarime nu- nierių ir architektų kongresą 
šeimoms, šiame pasitarime nu-j

Į tarta sudaryti nuolatinė komi-
klausi-

<tas atitin- 
normuojąs 
itų jų šel

mio tų sun-

KAUNAS. — Spalių 28 d. 
antrojo Lietuvos inžinierių ir 
architektų kongreso reng mo 
komiteto pirmininkas inž. K. 
Šakenis, inž. čiurlys ir archi
tektas Landsbergis, atsilankė 
pas Respublikos • prezidentą

įstatymo pro- j Antaną Smetoną ir jį rengėjų 
Darbo Rūmai.' vardu pakvietė globoti lapkri-

sija. Be to. iškelta? 
mas, kad būtu išleis 
karnas įstatymas, 
išmokėjimą, 
mos apsaugi

I kurnu, į kur uos dažnai dabar
I patenka. Tokio 

ruoš 
pasitarime buvo pri- čio 24—26 d. įvykstantį inži-

I imtos atitinkamos rezoliucijos, i nierių ir architektų kongresą.

Jėktą pa 
Taip pat
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ĮSIVAIZDUOTAS autoritetas
Keli metai atgal buvo įkurta visuomeninė organizacija— 

Amerikos Lietuvių Sąjunga. Iki šiol ši organizacija jokiu žy
mesniu veikimu Amerikos lietuvių gyvenime nepasireiškė. Kiek 
ji turi kuopų ir narių, visuomenė nežino, nes jos veikimo pla
čiame Amerikos lietuvių gyvenime nebuvo ir nėra. Žinome tik 
tiek, kad šios sajungros skyrius gyvuoja Brooklyne. kurį su
daro keli ar keliolika narių.

šitai sakome ne tikslu Amerikos Lietuvių Sąjungą paže
minti ar jos tikslams pakenkti. Žinome, kad ji yra tautinės 
krypties lietuvių org/nizacija ir mes linkime jai geriausio pasi
sekime. VIENYBEI, kaipo tautiškosios visuomenės dienraš
čiui, yra miela kiekviena tautinė organizacija, kiekviena drau
gija, kuri tik lietuviškus darbus dirba.

Bet gi negalima nepriminti, kad Amerikos Lietuvių Sąjun
gos vadai įsivaizduoja save perdideliais autoritetais. Jų many
mų, niekas neturi teisės skelbtis tautinius darbus dirbą, jei tų 
darbų sąjunga nėra užgyrus. Pagal jų įsivaizduotą autoritetą 
niekas neturi teisės tautininkais vadintis, kurių Amerikos Lie
tuvių Sąjungos keli vadai tokiais nepripažino. Jiems Ame
rikos lietuvių tautiškumas yra tik sąjungoje.

Niekas negali uždrausti Amerikos Lietuvių Sąjungos va
dams save tautininkais vadintis. Bet gi jie -neturi jokios teisės 
ir jokio autoriteto spręsti apie kitų tautinės srovės grupių tau
tiškumą. Daugiau nei juokinga, kuomet tie keli veikėjai nu
sprendė, kad pereitą vasarą įvykusi Scranton, Pa., tautinės sro
vės konferencija nebuvo tautininkų konferencija ir negali to
kia vadintis. Jų nuosprendžiu, toji konferencija neturėjo tei
sės nei Amerikos Lietuvių Tautinės Tarybos sudaryti.

Vyrai, perdaug nerimta tokį ne esamą ir niekeno nepripa
žintą jums autoritetą demonstruoti. Patys gerai žinote, kad 
mūsų tautinėje srovėje yra Amerikos Lietuvių Tautinė Sanda
ra, Amerikos Lietuvių Tautinio Jaunimo Sąjunga. Amerikos 
Lietuvių Tautinė Taryba, Amerikos Lietuvių Legionas, Tėvy
nės Mylėtojų Draugija ir kt. Turime visa eile grynai tauti
nių kolonijų draugijų ir veikimo ratelių, kaip: Brooklyno 

/Tautininkų Klubas, Lituanikos Klubas, mergaičių Birutės Drau 
gija ir kt. Kiekvienoje lietuvių kolonijoje rasime tokių grynai 
tautinių draugijų ir chorų. Ne-jaugi šios visos organizacijos ir 
draugijos nėra tautiškos ir "ne tautinius darbus dirba? Tokias 
išvadas gali daryti tik absurdais gyvenanti žmonės.

Amerikos Lietuvių Sąjungos vadai tokį įsivaizduotą au
toritetą demonstruodami nepatarnauja nei savo organizacijai, 
nei bendram Amerikos lietuvių tautiniam darbui.

SPAUDOS APŽVALGA
\ . — 
\. Pasisakyti Galima, Bet 
į Kas Daryti?

1 \ Laisvė cituoja Draugo žo
džius, kad Lietuvai, matyti, ki
to kelio nėra “tik šokti kaip

'■'Mitleris gros”. Lietuvai tai pa-

visi turime
-prieš tokį šokį”.

. Pasisakyti galima, bet kas
-daryti? Kokį k tą šokį šokti?

TRUMPAI {VAIRIAIS KLAUSIMAIS LIETUVIU KALBOJE LITERATŪRA
Žydai prieš raudonuosiąs i tautinę Sandarą ir Tėvynės My 

ir fašistus . lėrojų Draugiją. Bet nieko ne- į
Žydų federacijų vadai šaukia paminėjo apie kitą pusę tauti-

virš milijono čia gyvenančių sa
vo tautiečiu milžiniška kova £
stoti prieš komunizmą ir fašiz
mą. 7 ų federacijų vadai dau
gumoje yra karo veteranai.

Matyti, kad žydams komu
nizmas ir fašizmas įsipyko iki 
gyvo kaulo. Jeigu jie būtų nu
sistatę tik prieš fašizmą, tai 

Į daug nereikėtų kalbėti, nes so- 
; cialistinis fašizmas žydams 
daug pakenkė. Bet kadangi jie 
aštriai išeina prieš komunizmą, 
tai matyti, kad čia yra kažkas 

’ dvokiančio. Juk žydai buvo 
vieni iš didesniu komunizmo

Į rėmėjų ir pasekėjų.
Bet matyti, kad jie jau atsi- 

Į kando to įšėlusio neteisingo ro- 
j jaus pranašavimų ir žaidinių.

Kas užmokės?
Kada praėjo aidas prisiruo-

■ Šimo karui, tai dabar pradeda- 
!ma skaičiuoti tu išlaidu sumosi

V V

ir apmokėjimo reikalas. Kiek
viena valstybė, kuri ant grei-

■ tųjų ruošėsi karan, dabar vie
na kitos klausia "kas užmokės.“ : 
Sakoma, kad virš vieno-bilijo-

\ no dolerių nepadengs tų visų i 
išlaidų. Tik viena Anglija pa
sisako, kad jai kainavo iki

i $600,000.000. Prancūzija sa- 
I kosi, kad jai kainavo iki sep
tynių bilijonų frankų. Vokie 
čiai skundžiasi, kad jiems kai-

I nave iki šimto milijono mar- į 
i kių. Cekoslovakams kainavo i 
irgi didelė suma pinigų.

Sakoma, dujinių kaukių Vo- štildo 
kietijeje, Anglijoje. Prancūzijo Į kitų, tuomet jie patys,
je ir Italijoje buvo parduota už ■ tarpe, vienas kitą durniais va- 
$50,000.000. Eina nusiskun- dina, 
dimai, kad kaukės perbrangios. 
Iš Londono žmonių iškrausty
ta į tolimesnes vietas apie 250.- 

i 000. Jie reikalauja užmokėti.

Rašo JONAS POŠKUS, Jr.

ninku, kurie iš Brooklyno pa
siuntė savo skaitlingą skaičių

konferencijoje. Su šių tauti- Į 
ninku prisidėjimu buvo išrinkta Į 
T autinė Taryba, kuri privalo j 
tarnauti abiejų pusių tautinin- j 
kams. nieko nepareiškia n t nei j 
palaikant vienpusišką palinki- j 
mą vienai ar kitai grupei.

Jeigu bus suprasta sulig Kar- ! 
piaus pareiškimu, kad T. Ta- • 
ryba tarnaus vienai pusei, tai 
antroji pusė bus apvilta. Žino- , 
ma, toks atsilikimas neprives 
mūsų tautinių jėgų prie vienoj 
branduoliško veikimo.

P. Karpius lankydamasis? 
Brooklyne visgi pamiršo už
sukti į vietos tautininkų klubą 
ir pasitarti bendrais veiklos rei- 1 
kalais ir kitais klausimais.

Vincas J. Vysnius.TAUTIŠKI PIPIRAI
S Į % ?* - * *'

Karpius atvykęs Į Brookly- 
ną, diržu išpėrė kaili Klingai, 
dr. Venciui ir Valaičiui, kam 
jie suleido komunistų ožius į 
tautiškus kopūstus.

Prasti piemens, kad 
mus gyvulius leidžia į
daržą ganytis. Vyras esi Kar 
piau!

(Tąsa)
KRISI DONAS DUONELAITIS

Nuobodžioj ir bespalvėj 1 7 amžiaus raštijoj 
Mažojoj Lietuvoj pasirodo vienas žymus ta
lentas, tai Kristijonas Duonelaitis. Jis davė pra
džią pasaulinei lietuvių literatūrai.

Duonelaitis gimė 1714 metais sausio 1 die- 
[ ną Lazdynėliuose, netoli Gumbinės. 1 ėvas bu- 
' vo dvarininkas. Jis mirė palikdamas žmoną su 
i septyniais mažais vaikais. Kristijonas turėjo į 

mokytis prieglaudoj kęsdamas dažnai net ir i 
badą. Vėliau baigė Karaliaučiaus universitetą, ;

; teologijos skyrių. Ten jau studijavo graikų, : 
lotynų kalbas ir klasikų (senovės Rymo ir Grai- j 

j kų rašytojų kūrinius, kaip antai: Vergiliaus j 
j “Eneida," Bukolikas “Aezijodą“ ir 1.1. Sulau- i 

kęs 22 metų amžiaus paskirtas Gumbinėje var-1 
I gonininku (mokytojo padėjėju), po 7 metų pa- į 
į skirtas 7'olinkiemy klebonu. 7 en ramiai gyveno ■ 

iki mirties. 1780 m. vasario mėn. 18 dienos (gy- Į 
| veno 66 metus)Sakydavo pamokslus vokiškai i 
ir lietuviškai. Eidamas kunigo pareigas dirbo

i ūky, mėgo techniką, net pats pasidarė fortafi- 
į jonus, termometrus ir t.t. Buvo muzikas, sa- 
! vo eiles ir dainas svečiams padeklamuodavo ir 
! caskambindavo.

Kai Duonelaitis gyveno, buvo paprotys saky
ti pamokslus net eilėmis. Protestantų pamaldų 
centre buvo įprasta giedojimas, todėl ir Duo
nelaitis tur būt šių dviejų motyvų vedamas rašė 
eiles, kurioms pats pasidarydavo gaidas. DidžiaJ- 
sią garbę sau užsipelnė savo kūriniu “Metai.“

ta virvių, tai iš po nakties ten i Jie susideda iš 4 dalių: “Pavasario linksmybės.“ 
rastum kabant, visus bendro 
fronto redaktorius.

Kaip tuos redaktorius 
už kabinę j imąsi

nu- 
prie 

savo

Ar gali būti tikras tikslas?
Dirvos redakt. Karpius nese

niai per ’ VIENYBĖS skilti

klapas, blbznas

tipai neaiškūs, 
nešvelnių posa-

Lenkiškumas: čėsas, kobaias, 
ir kt.

“Metų” reikšmė—nors ten 
daug pamokymų, kartojimųsi,
kių, bet visas kūrinys turi daug vertės. Jis tartum 
pašvaistė tarp grynai tikybinių raštų. Nors ir 
tenai moralizuojama, bet šie pamokymai yra 
paprasto kaimo gyvenimo. Parašytas klasine tor 
ma (egzametrai). Tuo parodyta lietuvių kalbos 
poezijai tinkamumas. Jame atspindi to laiko gy
venimas, papročiai, lietuvių skirtingos ypaty
bės. Dėl senų papročių* autorius nemėgsta lie
tuvių liaudies dainų, bet nori palaikyti savitą 
lietuviška kultūra. Bendrai, skaitančiam nuotai- * v
ka labai maloni.

Duonelaičio raštuose daugiausia vietos užima 
būrių gyvenimo vaizdai. Šalę būrų 
gyvai vaizduojama ir gamta.

Tačiau žinome, kad Duonelaitis iš 
buvo kunigas. Todėl pirmoje eilėje 
mokyti žmones doro gyvenimo. Jam
jo parapijonys būtu dori žmonės, ištikimi. Die
vui ir karaliui. Ši mintis per visus jo kūrinius 
ypač pasakėčiose jis vaizduoja nekaltai skriau
džiamus būrus ir ponų negailestingumą. Bet ir 
čia kaip kunigas atvaizdavęs visą būrų padėties 
sunkuma, nekursto prieš ponus, bet liepia sutikti 
su Dievo valia ir kantriai kentėti.

gyvenimo

profesijos 
jam rūpi 
rūpi, kad

Duonelaičio “Metai” vra ne tik lietuviu Ii- / v
teratūros istorijoj vienas gražiausių kūrinių, bet 

i užima tam tikrą vietą ir pasaulinėj literatūroj. 
• Lietuvių literatūroj “.Metai“ baigia senąją ir pra- 
Į deda naująją gadyne. Su senąja gadyne riša kai 
į kurios rašto kalbos ypatybės, kaip daugybė sve- 
; timybių, liaudies dainų neigimas, bet savo eilia
vimu ir pasauliniu turiniu “Metai” yra nau
josios gadynės pradžia.

VILNIAUS UNIVERSITETO LAIKMETIS
17-19-tas šimtmetis literatūros nupuolimo 

laikmetis. 1 9 šimtmečio pradžioj ateina gyvesnė 
srovė, šio šimtmečio buvo tokios priežastys:

1. Žemaičių konservatizmas palaikęs nenutau
tusius bajorus.
- - ?•... . Jtmai nos, a įėmusios jšMenkų glo
bos ir atidavusios Lietuvą į provoslaviškos Rusi
jos rankas, suvaržiusios seną gyvenimą.

3. Šviesuomenės susidomėjimas lietuvių kalba 
ir papročiais.

4. Vilniaus universitetas paraginęs rinkti tau
tosaką. etnografinę medžiagą, išleidęs daug mo-

: kančių ir mylinčių tą kraštą žmonių.
(Bus daugiau)

i “Vasaros darbai,“ “Rudens gerybės,” “Žiemos 
rūpesčiai.' “Metai” rašyti dalimis, nes nenorėta j

! jos rišti. Sudėjo jas leidėjai dėl panašaus turi
nio. “Metai” parašyta hegsametrais, taigi pirmi

; lietuvių kalboje hegsametrai. Šiame veikale au- 
i torius vaizduoja prūsų lietuvių gyvenimą, jų!

Jeigu jie vienas kito laikraš- laimes ir nelaimes, vargus ir džiaugsmus. Duo- ;
nelaitis vaizduodamas kaimo žmonių gyvenimą, j 
rašo artojų kalbos žodžiais ir posakiais. Tokios 
gražios kalbos, tokio gyvumo ankstyvesniuose • 
raštuose nėra. Duonelaičio “Metuose” yra daug 
Svetimų žodžių, bet jie labai įaugę į lietuviška 
mąstymo būdą ir kalbos gyvumui nekenkia. Jie 
išmesti negalima nesugadinus kūrinio poezijos.
Pav. dūšia, sūdžia. griekas, prova, vėžlybos i 
(mandagus)'.

Vckišlkumai: plėčka. tropyti, stelinoti. žeg 
noti. laduoti ir kt.

i čio neskąitytų — iki šiol jie 
i nežinotų durniais buvę...

Už toki jų elgesį Marksas 
pasakytų: “Ar tik durnius 

s gaudyt iš mano teorijos išmo
kote”.

Iš visa to išeina naujo testa
mento biblija: socializmas ilin-

Šiandien. pareiškė savo tikslią do i komunizmą, o tas į bol- 
mintį apie Tautinės Tarybos ’ ševizmą. Gi lietuviški marksai 

iĮ busimąją eigą. Svarbu, kaip jis ■ (Grigaitis. Bimba, Prūseika ir 
• išsireiškė, kad Tautinė Taryba kiti) lenda. Į durnalizmą...
; yra sutverta ir tikslu palaikyti, Plaušinis

i 
t

i

Kas galima lydekai, kodėl \ 
: negalima kvakei? Jei tokia sis-Į 
J tema gera Sovietų Sąjungoje, 
j “pažangiosios demokratijos” 
j krašte, kodėl ji negera Lietu- 
Š vai? čia vėl ateisime prie iš- 
j \ados, kurią šalto proto Ame- 

Laisvė pasakoja, ir i likos lietuviai jau seniai pasi- 
paMsakyti ■ (jarį. tiems, kurie pritaria 

j Lietuvos vyriausybei, bile ko
psią rinkimų sistema gera; 
: tiems, kurie jai nepritaria, ar- 

JPnsidėjimo prie Sovietų Sąjun- . })a vis j Maskvą įkvėpimo žiū- 
gos? Prisidėjimo prie Lenki-j rj ir tobuliausia rinkimų *s’ste- 
jos? Lietuva nepaspėtų nei pra . ma bus negera; net tokia, kuri 
sižiofi apie prisidėjimą prie So- j praktikuojama Maskvoje, 
vietų Sąjungos, kaip vokiečiai 
ir lenkai pasiustu kariuomenes j * * *-
okupuoti “komunistinę” Lietu- • 
vą. O prie lenkų joks lietuvis Į 
nenori geruoju prisidėti.

Apie Rąstą ir Krislą
Del Lietuvos prezidento 

kimų sistemos Laisvė raAo: 
savivaldybių suvažiuos per
koštuvą perkošti atstovai į 
apskričių miestus, o čia išrinks 
atstovus vykti į Kauną. Apskri
čių suvažiavimams jau išanks- 
to nuskirta savi pirmininkai. 
Štai, kokios komedijos!’*

Komedijos, ar ne, bet pana
šu į rinkimų sistemą mieloje 
Sovietų Sąjungoje. Ten, 
pat, vienos partijos vadai 
eiskiria sau ir atstovui ir 
m n inkus ir savivaldybes ir
m ui ir viską kitą. Sovietų Są
jungoje net įdomiau: dalis tų 
visų “rinktų” atstovų kažkaip 
•taiga kartais prad ngsta. Spė
jama, pas Abraomą išvažiuoja, 
bėt “rinkikams” bijoma ta;
pasakyti.

Ideologinis Raštas
Katalikų Darbininkas (su 

I lapkr. 4 numeriu) 
f spausdinti popiežiaus 
t Trylikto encikliką 
' Ncvarum”, paskelbtą 

rin- 1891. Joje išdėstoma 
“IšJ pažiūra į šios gadynės visuo

meninius klausimus. Laikraštis 
sustato ir klausimų eilę, ku
riuos rišant, galima giliau apie 
enciklikos mintis pagalvoti.

pradėjo 
Leono 

“Rerum 
geg. 15, 
kataliku

«4L^...

¥
I
1

pa-
pir-
sei-

Lietuvis Laivyno Akademijon
Darbininkas praneša apie 

paskyrimą Juozo V. Peserevi- 
čiaus į Annapolio akademiją, 
kuri ruošia Amerikos karo lai
vynui viršininkus. Tokie pasky
rimai, paprastai, daromi kong- 
reamonų patarimu ir įsiūlymu, 
bet kandidatai turi išlaikyti 
visus griežtus mokslo ir sveika 

kvotimus. Peserevičiuką 
lemijon įstatė Conn, kong-: k

tautos, kurio 
Kaune.

tėvai gyveno

tįsi

p
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KAS YRA REIKALINGA MOTEREI
* *- » • i K < ♦ -

Moters gyvenimas yra tvar
komas tam tikrais gamtos įsta
tymais. Moteris gyvendama tu
ri dirbti, valgyti, ilsėtis ir mie
goti. Jei tuos gamtos reikalavi
mus moteris atlieka tiksliai ir 
gerai — yra sveika. Jei mote
ris gyvenime nepaiso gamtos 
nustatytų dėsnių, apmoka savo 
brangiausiu turtu — sveikata, 
nes gamtos įstatymai neapei
nami ,neatmainomi ir nepa
perkami. ' Gamta visus lygiai 
badžia ligomis ir mirtimi, jos 
sprendimų nepermaldauja jo
kios maldos, nepaperka di
džiausi turtai. Medicinos ir kiti 
mokslai menkai teįstengia su 
gamta kovoti.

Gamta yra griežtas teisė
jas, kuris nepraleidžia nenu- 
baudęs ir mažiausio jos įstaty
mams prasikaltimo. Persival
gymas ir nedavaigymas, neda- 
miegojimas ir persimiegojimas, 
peršalimas ir peršilimas, persi- 
dirbimas ir be daybo dykinėji
mas, tingėjimas, girtavimas, 
rūkymas — tai vis prasižengi
mai gamtos įstatymams. Už 
nusikaltimus civiliškiems įsta- 
tymiems teismas baudžia ka
lėjimu arba pinigais, o gamta 
atima sveikatą.

Tiesa, kartais ir labai nor
maliai gyveną ir besisaugą 
žmonės suserga įvairiomis li
gomis. čia priežasčių reikia 
ieškoti kitose gyvenimo sąly
gose : tam tikroj visuomenės 
santvarkoj, medžiaginių turtų 
padalijime ir kitur. Mat mūsų 
gyvenimas yra labai sudėtin
gas ir kiekviena moteris yra 
labai įvairiai prie visuomenės 
pririšta.

Darbas visoms reikalingas. 
Vienai dėl to, kad turėtų iš ko 
gyventi, o kitai, kad palaikytų 
kūno jėgas. Nedirbąs kūno or
ganas nyksta, taip pat jis nu
kenčia, jei varginamas pėr di
delio darbo.

Vienokį ar kitokį darbą be
dirbant mūsų kūne prisirenka 
kenksmingų medžiagų, kurios 
turi išeiti, kad mūsų nesusar
gintų. Tos medžiagos pasišali
na poilsio ir miego metu.

Yra žinoma, kad moterys 
yra daugiau nervuotos už vy
rus, nes moterų miegą dažnai 
gadina maži ir dideli vaikai.

Mažus vaikus moterys turi 
naktimis supti ir prižiūrėti. O 
dėl didelių vaikų ir net savo 
vyrų moterys negali miegoti, 
kai šie trankosi per naktis ir 
jos turi jais rūpintis. Kitos kad 
ir užmiega, bet naktį grįžusių 
šeimos narių prižadintos, nebe
gali užmigti ir pailsėti. Tą tu
ri įsidėti į galvą vyrai ir jau
nimas, kad nevargintų ir ne
gadintų sveikatas savo žmo
noms ir motinoms.

Moteris turi stengtis taip 
pat tvarkyti savo gyvenimą, 
kad visada turėtų pakankamai 
laiko poilsiui ir miegui, turi 
vengti viso to, kas trukdo pil
ną ir ramų išsimiegojimą.
-^Miegant perdaug neužsiklo

ti. Neišvėdintame, peršiltame 
arba peršaltame kambary bū
na prastas miegas ir poilsis.

Pilnas ir ramus miegas su
teikia kūnui ir protui gyvumo, 
akys pasidaro šviesesnės ir 
veidai skaistesni, moteris būna 
linksmesnė ir darbštesnė. Su
augusiems reikia miegoti as
tuonias valandas. Geriau eiti 
anksčiau miegoti ir anksčiau 
keltis. Stengtis nueiti miegoti 
bent pora valandų prieš vi
durnaktį, tada esąs sveikesnis 
ir naudingesnis miegas. Giliau
sias ir stipriausias miegas yra 
valandai—dviem praėjus nuo 
užmigimo, tuo metu reikia 
stengtis miegančių nekelti, kad 
nesutrukdytume reikalingo po
ilsio.

Vaikai ir proto darbininkės 
turi miegoti ilgiau.

Ąžuolas
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Riešutų karalienė. — Mary Herlovich pietuose Dawson, 
Ga., išrinkta riešutų kara liene.

SENTIMENTAS
<

Be sentimento, tai žmogus 
be gyvybės, o kiekvienam žmo
gui gyvybės palaikymas yra 
svarbiausias uždavinys. Kai tik 
motina pagimdo kūdikį, tai 
kas tą kūdikį į gyvenimą ne
priimtų, pirmučiausias žings- 
nys yra žiūrėti ir gelbėti kū
dikio gyvybę.

Todėl sentimentas yra visos 
žmonijos auklėtojas. Jeigu 
šiandien neturėtumėm senti- 
mentalistų, tai mūsų visas gy- 

• venimas būtų tikrai žiaurus, 
be jokios kultūros, be geradė- 
jų-

Štai neseniai skaitome vieno 
senuko sentimentą ir didelį 
prisirišimą prie gimtinio kam
pelio. Kuomet jis sužinojo, kad 
netrukus jo marti taps motina, 
tai jis prikasė dėžę savo žemės 
ir paliepė nuvežti jo sūnui, kad 
jis tą žemę papiltų po jo žmo
nos lova, kuomet ginas kūdi
kis. Senukas nori, kad jo anū
kas gimtų ant jo žemės, nes 
jis būtų labai nelaimingas jei 
jo pirmas anūkas gimtų ant- 
svetimos žemės.

/

Kada senukas buvo užklaus
tas kodėl jis tą darė, jis atsa
kė: “Gal aš esu perdaug sen
timentalus savo senam amžiu
je, bet mano didelė meilė prie 
savos žemės privertė mane tą 
padaryti”.

Užtat ir pačioms motinoms 
ypatingai yra svarbu sentimen 
tą savo Šeimoje palaikyti, kuo
met vaikai jau kiek paauga. 
Neužtenka mažyčiam surengti 
gimtadienių pramogėles, bet 
daugiau reikia, kuomet jau 
vaikas gerai paaugęs, kuomet 
jis supranta ką reiškia gimta
dienio pramogų sentimentas.

Aš atsimenu vieną įvykį, 
kuomet žmona savo vyrui pa
ruošė draugišką jo gimtadienio 
proga suėjimą. Pamatęs, kad 
ant stalo stovi gimtadienio py
ragas, jis susijaudinęs pareiš
kė: “Kaž kodėl nejučiomis 
apie širdį toks malonumas ir 
šiluma jaučiama. Vis vien sen
timentas žmoguje yra gražus 
ir kilnus daylkas. čia per dienų 
dienas žmogus grumiesi, dirbi 
ir kuomet tave kas atsimena, 
tai priduoda noro ir energijos 
laukti skaistesnio rytojaus. Pa
manyk, kad ir šį vakarą, pirmą 
kartą savo 42 metų .amžiaus 
laiku matau ant stalo gimtadie 
nio pyragą”.

Nei vienas žmogus neprivalo 
nusivilti, nes anksčiau ar vė
liau atsiras gyvenime senti
mento momentas. O už moteris 
nėra didesnių sentimentalistų. 
Taigi sentimento palaikymas 
yra gyvybės palaikymas.

Z. V-nė

Ii tokia moteris pati sau, kaip 
žmogus ir asmenybė, rasti tin
kamą vietą tautos gyvenime? 
Aišku ne. Todėl moterys, norė
damos tautą auklėti, norėda- \ 23 sausio 20 d. yra akmens 
mos pačios sau rasti tinkamą: 
vietą savo tautos gyvenime, tu- ■ 
ri rūpintis savo tautą pažinti. ’ 
O savo tautos nepažinsi — ne- į 
pažinęs jos istorijos.

“Moterų Pasaulis’ 
moteris interesuotis 
praeitimi ir dažnai 
straipsnius bei straipsnelius, tą 
praeitį vienu ar kitu būdu gai
vinančius bei primenančius.

J. And...

GIMIMO DIENOS REIKŠMĖ
Moteris, gimusi tarp gruodžio

Kada leidi vaikaites patiems 
sukviesti savo mokyklos drau
gus į jų garbei rengiamas pra
mogas. savaime jie lavinasi 
santykiauti su žmonėmis ir tas 
priduoda daugiau npro moky
ta, jų veide pasireiškia skais
tus džiaugsmas, gyvesnis jų 
akyae žvilgsnis sužiba.

' Kas toji laimė, kur ji?.. Ku- venam, ką darome, ką jąučit- 
ri kiekvieną dieną yra mini- me.
ma pasaulio lūpomis, kuri taip 
labai trokštama, ieškoma. Ne-j 
rasime žmogaus, kuris jos 
ieškotų.

Dažnai mes kartojame 
džius, “ak kokia aš būčiau 
minga, jei aš pasiekčiau savo 
svajonių tikslą, kokia laiminga 
jausčiausi, jei aš būčiau... ga
linga valdovė... garsi ekrano 
žvaigždė” ir tt.

Šių laikų pasaulis vien tik ir 
galvoja, svajoja, kaip, kokiu 
būdu atrasti laimę, ir net gar
bėje pakilti aukščiau kitų, kad 
jis būtų visų lūpomis minimas, 
garbinamas. Tačiau, kiek daug 
žmonių ieškodami tariamos lai
mės rado tik — nusivylimus...

Mes ieškome to, ko negali
me surasti: tiesiam į tokią lai-

žmogaus mę rankas, kuri yra nepasie- 
nes kiama, tolima, svetima. Ir kas 

pagalau yra ta kažkokia lai
mė, kuri mus kiekvieną jau

dina ją minint. ,
Žodis laimė — tai tik gražus 

spalvotas miražas, kuris 
gaili gražių spalvų mūsų 
duotei.

Ieškodami laimės vis 
džiamės. kur toji laimė,
ji?.. Tuo tarpu mes nejaučia
me jos visai arti savęs, kuri 
lydi mūsų kiekvieną žingsnį, 
aklai praeiname pro ją, vis 
vaizduodamies mums nesupran 
tama kaž kokia laime, kitri vra 
gražiai nupiešta tik pasakose, 
legendose.

Tik pažvelgkime į savo kas
dieninį paprastą gyvenimą, 
kiek jame yra daug laimės, 
džiaugsmo, kurio mes negalim, 
■neįstengiam net išreikšti. Lai
mė tai yra viskas, ką mes gy-

Iš kasdieninio patyrimo 
nome, kad riebalai dviejų 
šių: kilę iš gyvulių ir augalų.

Gyvuliai, o ypač žmonės rie
balus vartoja maistui, nes ša
lia baltymų ir angliavandenių 
(cukraus, krakmolo) riebalai 
yra viena iš pagrindinių mais
to dalių. Dėl tos priežasties rie 
balai randami gyvulių ir .žmo
gaus kūne.

Augalai visokias riebalines 
medžiagas patys pagamina, 
gaudami iš žemės vandeny iš
tirpusių trąšų ir saulės šviesos.

Riebalų reikšmė 
maistui yra labai svarbi, 
jie yra sočiausias maistas ir 
duoda kūne sudegdami dau- 
giąjįsia šilumos ir energijos.

Suvalgyti riebalai žmogaus 
kūne ima kisti, irti, atskiros jų 
dalys dega ir daug šilumos duo 
da. Jei žmogaus kūnas per die 
ną nesuvartoja vfsų su maistu 
gautų riebalų, tai tada rieba
lai jo kūne atsideda atsargai 
į tam tikrus lyg ir sandėlius. 
Daugiausia riebalai atsideda 
tuoj po oda pilvo srity, apie 
žarnas ir apie inkstus.

Yra tyrinėtojų apskaičiuota, 
kad suaugusiam, žmogui kas
dien reikia suvalgyti apie 100 
gr. riebalų, kad jis dirbdamas 
nenustotų svorio ir turėtų pa
kankamai jėgos.

Daugiau riebalų valgo šaltų 
kraštų žmonės, nes poodinis 
riebalų sluoksnis gerai apsaugo 
nuo šalčio. Be to, šaltame ore 
kūnas turi gaminti daugiau ši
lumos, kad nesušaltų.

Lieuvos krašte žiemą žmo
nės irgi valgo stipresnį maistą: 
mėsą, lašinius, taukus, nes žie
mą kūnui reikia daugiau šilu
mos.

Karščiuojant, sergant džiova 
ar nusilpus nuo ilgų, ir vargi
nančių ligų, taip pat reikia var 

■toti riebalinį maistą. Viena, 
kad jis yra sotesnis už kitokį 
maistą, jo reikia mažiau val
gyti ir tuo palengvinamas 
skrandžio ir žarnų darbas, ki
ta, nuo riebalų žmogus priau
ga svoriu, kas labai svarbu 
prie tokių silpninančių ligų.

Be to, svieste, žuvų tau
kuose ir kituose riebaluose yra 
ištirpusių vitaminų A ir D. šios 
medžiagos apsaugo žmogų nuo 
susirgimo rachitu (angliška li
ga) ir stiprina atsparumą prieš 
įvairias limpamas ir nelimpa
mas ligas.

Dėl savo oda minkštinančiu 
ypatybių riebalai plačiai varto
jami medicinoj įvairių minkš
tinančių mosčių pavidale.

Taip pat užkietėjusiems vidų 
riams paliuosuoti vartojama iš 
karto didesnis skystų riebalų 
kiekis (skystas parafinas, ri
cinos alyva).

Riebalai suvilgo žarnų siene
les ir maisto liekanos iš žarnų 
lengviau išeina.

Visų svarbiausias iš riebąlų 
gaminamą^ produktas yra 
muilas. Muilas labai svarbus 
žmonių švarumui ir sveikatin- 

i gumui palaikyti. Iš suvartoto 
muilo kiekio kai kas mėgina 

• spręsti apie tautos kultūringu-

Ar ne laimę ir džiaugsmą 
mums teikia nuostabiai žavėti
na gamta? Kada ankstyvais 
rytmečiais saulutei bun^aat 
kartu keliama iš miego visa 
gamta, kiek daug paslaptingo 
grožio teikia mūsų širdžiai, 
saulėtekiai purpurines varsas 
skleisdami aplinkiu, pabudu
sias žiedų akys šypsosi mums. 
Kada viskas pabunda dienos 
gyvybėje, viskas, kužda, šnabž 
da, klega lyg derindami bal
sus į vieną bendrą harmoniją 
rytmečio maldai. Kartu žadina 
ir mus išvien dalintis ta

Kiekviename gėlės 
kiekvienoj jos šakelėj, 
kažkas'didingo, kuris
mums laimę. Rausvam radaste, 
žydrioje žibuoklėje, laukų ru- 
gegėiėje. kiek randame 
džiaugsmo, laimės.

Gražiais aksominiais vaka
rais kada lakštingalų simfoni
jos liūliuoja aplinkui, kad ma
žyčių paukštukų balsai švel
nučiai lyg kanklių aidai virpa 
erdvėje, - kada nepaliaujamai 
beria sidabrinius spindulius 
mėnulis, šypsosi žvaigždės, ka
da skamba puikios simfonijos 
akordai darniai be jokio diso
nanso... Tokia puiki gamtos 
harmonija ir grakštumas, ar gi 
neteikia mums laimės?

Mūsų pačių rankose laimė. 
Visuomet jauskimės laimingo
mis. Tenedažo mūsų skruostų 
melancholingos varsos, tebūna 
jie linksmi, lai mūsų lūpų'ne
varžo kančia, liūdesys.

Stengkimės labiau save at
rasti, suprasti, o tame ir glū
di mūsų tikroji laimė. k“

Lucija Bore įkaitėMŪSŲ DARBAI

Kad išimti rūdis iš labai su
rūdijusio peilio, įkišk jo geležį 
į cibulį ir palik jį ten apie va
landą laiko. Tada išimk ir va
lyk taip, kaip paprastai.

ra- 
ne-

ga
per

Kuomet valai veidrodžius, 
įdėk truputį glycerino į vande
nį. Tas apsaugos juos nuo 
ro ir dūmų ir laikys juos 
ilgą laiką švariais.

Akmens ožio įtakoj gimusi 
! moteris yra nepaprastai taupi. 
Ji niekuomet neruošia jokių 
vardinių ar šiaip šeimos šven
čių. Nors šeimą ji laiko aukš
čiausiu gyvenime dalyku, ta
čiau iš jos ji nori ir šiokios to- 

■ kios naudos turėti. Ji reika
lauja vyro pagelbos, ypač vy
ras turi mokėti sužadinti jos 
dvasinį veiklumą. Jos spal
vos: pelenai žalia, juoda, kaš- 

Į taninė ir purpuriniai raudona. 
■Brangenybės: anikas, agatas, 
granatas ir visi kiti juodi arba 

į mėlyni nešlifuoti. akmens. Tai 
moterų i tikra akmens ožio moteris — ji

kviečia
Lietuvos

rašyti

PLAUKU MADA
Plaukų sušukavimas aukš

tas jau beveik užkariavo sau j 
gana pastovią vietą ■ ] 
gražio salonuose. Plaukai už--Patvari darbininkė ir :š kiek- 
pakaly galvos sušukuojami į vieno dalyko moka sau naudos 

i viršų ir perskiriami į dvi dalis i pasidaryti. Nors tvirtai pasiti- 
bei susegami su mažomis šu- • ki savimi, tačiau ji bijo gyveni- 
kutėmis. Visas viršugalvis su- mo tas kliudo jos galimiems 
frizuojamas didėlėmis garbano pasisekimams. Jos taupumas 
mis. Sąryšy su ta. šukuosena, ; kartais pereina į šykštumą, to- 
pasirodo įvairiausių pavidalų ’ dėl vyro pareiga sužadinti joje 
ir įvairiai išpuoštos mažos šu- į drąsą ir kilmingumą.

AUKLĖJIMO DARBAS
Niekas neabejoja, kad tau

tos auklęjimui moteris turi di
desnės įtakos, negu vyras. Visi 
žinom, kad auklėjimo darbas 
yra labai komplikuotas. Tin
kamai šį darbą gali dirbti tik 
tas, kas pats savy yra išauklė- 
jęs harmoningą asmenybę, kas 
pats yra pasiekęs aukšto inte
ligentijos laipsnio. Tat visai su
prantama, kad moterys, kurios 
taip daug dirba auklėjimo sri
tyje, turi ypač rūpestingai tam 
darbui pasiruošti Įvairiausi su 
auklėjimu susiję klausimai vi
sados turi būti aktualūs mote
rims. Jie turi būti plačiai na
grinėjami ir moterų laikraš- 

' čiuose.

kutės.
Skrybėlės taip pat yra pritai ■ 

kintos prie tos šukuosenos, už- • 
; dedamos žemai ant kaktos Tr i 
| prisegamos smeigtukais, ar pri Į 
laikomos užpakaly gumomis, j 
kaspinais ir net pritašytais ; 
prie skrybėlės tinkeliais, kurie į 
bus nešiojami u žsir išimas antj 
viso veido.

Moteris, gimusi tarp sausio 21 
d. ir vasario 19 d., yra van

dens žvaigždyno įtakoj

Kuomet lupi cibulius, pa
trink rankas druska ir nu
prausk šaltąme vandenyje pir
ma negu vartosi karštą vande
nį ir muilą. Taip darant, ran
kos neatsiduos cibuliu.

Kuomet rengi pyragą su 
zinkom, įdėk jas pirmiau, 
gu miltus ir jos bus išskirsty
tos po visą pyragą ir nenuskęs 
į apačią.

Kad. išaugęs žmogus mylėtų 
savo tautą, reikia pradėti tuo 
rūpintis dar tada, kada jis dar 
tebęra vaikas. Bet ką galėtų 

i padaryti šiuo reikalu motina, 
kuri apie sayo tautą, jos reika
lus bei siekius nieko nežino; 
kuri pati visai nepažįsta savo 
tautos gyvenimo? Be to, ar ga-

PearlNobelio lauretė
Buck, amerikietė, parašiusi 
“Geroji Žemė” knygą, šiais 
metais laimėjo Nobelio lite
ratūros premiją, 40 tūkstan
čių dolerių.

šito tipb moterys yra gimu
sios labai laimingos žvaigždės 
įtakoj. Tai švelni, humaniška 
natūra. Ji yra laiminga tuomet, 
kai gali ką nors gero padaryti 
kitiems. Ji turi puikią geros 
žmonos ir motinos dovaną. Be 
to, ji gali būti puiki pedagogė, 
rašytoja ir žurnalistė ir apla
mai visuomenės gyvenime gali 
turėti didelio pasisekimo. Ji 
taip jau domisi atsronomija ir 
okultizmu. Jos pajėgumas kar
tais siekia pranašavimo galios. 
Vyras norėtų ją tik vienas sau 
turėti, bet ji to nepakenčia, ji 
mėgsta platų ir laisvą gyveni
mą. Jos žvaigždės spalvos, mė
lyna ir melsvai žalia. Jas mė
giamos gėlės: tulpės, našlaitė
lės ir velykų varpeliai. Jos 
brangenybės: opalas ir safi- 
ras. Pasisekimą ji fur’ savo jė
goms užkariauti. Meilėj ji 
bai ištikima ir atsidavusi, 
čiau rami ir susivaldanti.
nepaprastai domisi viskuo, kas 
ją apsupa. Kartas net atrodo, 
kad ji dėl to užmiršta savo vy-

la- 
ta- 
Ji

Pirmiau, negu įdėti vaisius, 
ar taip ką į pajų, reikia pa
trinti žemesnę plutą su gerai 
išplaktu kiaušinio baltymu. 
Tas neleis sultis vaisių persi
sunkti ir padaryti apatinę plu
tą šlapia.

Rankos įrudusios nuo bulvių 
skutimo ar vaisių lupimo. pa
sidaro baltos ir minkštos, jeigu 
jas gerai patrinsi su citrinos 
sultimis.

Atsargiau su sušukavimais
»- Wr :i , •

Atsargus šukavimas ypatin
gai patariamas tamsiaplau
kėms moterims. Nes; puikios 
garbanos, kurios taip didžiai 
puošia blondines, tamsiaplau
kėms visiškai nepritinka ir ne
gražiai atrodo. Nereikia ieško
ti pavyzdžių tarp kino žvaigž
džių bei artisčių ir jas pamėg
džioti. Jūs galite suklysti ir pa: 
mėgdžioti tai, kas jums visai | 
nepritinka. Kiekviena turi 
save pažinti ir sau madą 
taikinti.

Jeigu įdėsi riekutę citrinas 
(su žieve) į katilą (boiler) ku
riame šutinama drapanos, 
bus daug baltesnės. Citrina 
ko nekenkia drapanoms.

jos 
nie

Kuomet kepi 'kaušinius 
skaurądoje, jeigu pridėsi tru
putį miltų į taukus arba svies
tą pirm, negu įdėti kiaušinius 
į skauradą, taukai neaptaškys 
pečiaus.

Kiakviana Amerikos lietuvių 
kolonija turi mažesnę ar di
desnę vįenybiečių šeimą. Jei- 

pati ma turi turėti savo atstovą, 
ir palaikytu sriau

tu VIENYBE
pri- (kurią v

Pajūriui . — New Yorke bu
vusioje paskutinėje madų pa 
rodoje šis maudymosi kos
tiumas pripažintas geriausiu 
ir gražiausiu iš visų, kurie 
kitais metais bus madoje.

Vokietijos filmų žvaigždė 
atvyko į Ameriką

Pereitą savaitę iš Vokietijos 
į Ameriką atvyko Lėni Riefens
tahl, kuri yra Vokietijos filmų 
žvaigždė :r gera draugė Adol
fo Hitler o.

Nespėjo įžengt ant Ameri
kos žemės, tuojaus kongreama- 
nas Andrew L. Somers, Brook
lyno demokratas, padarė skun
dą prieš ją ir protesto laišką 
nusiuntė į Washingtoną Darbo 
Sekretorei, Perkins. Somers sa
ko, būk ji čia atvyko su pro
pagandos reikalais, bet kada 
užklausė pas ją kokiu reikalu 

ji atšaki: 
tik atoeto-

ji čia atvykus, tai 
“Aš čia atvažiavau 
gas praleist”.
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BALTUOS DRAUGINGUMO 

VAKARIENĖ
PAMINĖTA PASAULINIO 
KARO PALIAUBŲ DIENA

Baltijos Amerikos Draugijos 
susirinkimas įvyko naujose Es
tų Švietimo Dr-jos patalpose. | 
15 E. 125 St., New York, 
Y. š. m. lapkr. 6 d.

Skaitlingas susirinkimas už- i
gyrė komisijos planus surengti siniai tą dieną prisiminė. Vie- 
bankietą ir balių Pabaltijo vals-1 nuodiktą valandą dienos metu 
tybių 20 m. nepriklausomybės jMadison Square minios žmo- 
sukaikčiai pagerbti. Bankietas i nrų, Amerikos sausžemio ir jū- 
įvyks Cornish Arms hotelv.
8rh Avė. ir W. 23 St.. New 
York, sekmadieny, gruodžio 10 
d. Bilietai po S L asmeniui. Po 
vakarienės bus šok*ai.

Tikimasi, kad vakarienėje 
dalyvaus Lietuvos ir Latvijos 
atstovai Vašingtone, vietos Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos gen. 
konsulai. Vašingtono Baltijos- 
Amerikos Dr-jos atstovai, ir 
platūs visų trijų tautų visuo
menės sluogsniai. Rengėjų ko
misiją sudaro adv. K. Jurgėla, 
J. Dumčius. E. Deerik, H. W. 
Lienors ir K. Stankevics.

Savitarpio pažintis plečiant, 
numatoma New York’o latvių 
ir estų kolonijoms demonstruo
ti br. Motuzų filmas iš Lietu
vos gyvenimo, prikergiant šį tą

Pereitą penkiadienį visame 
Amerikos kontinente plačiai su 
iškilmėmis ir paradais paminėta 

1.1 pasaulinio karo užbaigimo die- 
I na.

Didysis New Yorkas irgi ma-

kintas, pavaduotojais K. Pilė
nas ir P. Šarkos, adj. V. Trai
nis, ūkvedys V. Kuras, kapelio
nas J. Levanda, teisėjas J. Oči- 
kas. inspektorius J. Smitrus. 
gydytojas Dr. Edv. V. Žukaus
kas. budėtojas J. Gudelis. Ame
rikos vėliavininkas J. Šimonis. 
Lietuvos vėliavininkas P. Mi
kalauskas, Posto vėlia v. V. J. 
Vyšnius. sargybiniai P. Kubi
lius ir A. Grigaliūnas.

MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

Visas pelnas skiriamas labdarybei

KNAPP MANSION SALĖJE
554 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y

Įžanga $3.50 Pradžia 8 v. v.

■ M

NAUJU METU D Al II |C
SUTIKTUVIŲ UMLIUU

RENGIA

MOTERŲ VIENYBE

ŠEŠTADIENI,

Gruodžio-Dec.31

nimo. Estų Klubas turi kultū
rinių filmų apie Estiją ir vė
liau Draugija galės jas demons
truoti mūsų visuomenei.

1939 metais. Paša ui. Paro
dos laiku, numatoma surengti 
Pabaltijo Tautų Bazarą. kame 
būtu skleidžiami liaudies dirbi
niai ir tų valstybių gaminiai.
• Lietuvių visuomenė raginama 
plačiau susidomėti Pabaltijo tau 
tų bendradarbiavimu: paremti 
šios draugijos pramogas ir stoti 
nariais.

TeL Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, NJ.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

T<| Trhagfa 5-3022

168 GRAND STREET,
TAI 1-7175

Dr. H. MENDL0WITZ
Ptrkili u to yiiliinubūrgo of'tą I 

622 BEDFORD AVĖ 
netoli Tiylor Sl 

BROOKLYN. N. Y.
TeL EVergretu 7-1312 

HUBMIMO VALANDOS:
P-

FLATBUSH OFISAS:

TARZANAS DRĄSUOLIS

ru kariai dviemis rimties minu- fe
temis .prisiminė žuvusius Di
džiajame Kare ir juos pagerbė.

Kitose'miesto dalyse Ameri
kos įvairių tautų legijonieriai. 
skautai ir tūkstantinės minios 
žmonių griežiant • orkestrams 
paradavo. Iškilmių vietose bu
vo pasakyta eilė kalbų prisi
menant baisias praėjusio Di
džiojo Karo žaizdas ir prara
dimą milijonų gyvybių. Majo
ras LaGuardia savo kalboje 
griežtai paneigė diktatūrą ir 
iškėlė demokratiją.

Dvidešimts metų prabėgo 
nuo baisaus Didžiojo Karo pa
baigos, bet žmonija nešioja ir

kuri paliko gilią žymę pasau
lyje ir žmonėse.

DARIAUS-GIRĖNO 1-SIS 
POSTAS PERSITVARKĖ

lienės parapijos salėje įv^ko 
skaitlingas metinis ALL Da
riaus-Girėno 1 - jo Posto susi
rinkimas.

Išklausius Legijono 5-jo Sei
mo atstovų pranešimų, susirin
kimas užgyrė Vyr. Štabo vieti
nių pareigūnų ir atstovų nuta
rimus.

Legijono 8-tas Seimas įvyks 
New Yorke 1939 m. rugsėjo 
mėn. Lietuvos Diena bus rugs. 
10 ir ta proga legijonieriai su
kvies kelis šimtus savo unifor
muotu nariu ir Moterų Talkos 
narių dalyvauti eitynėse.

Postas mielai priėmė Lietu
vos gen. konsulo kvietimą da
lyvauti komitete Lietuvos Die
nai Pasaulinėje Parodoje orga
nizuoti, ir į lapkr. 27 d. posė
dį išrinko atstovais adv. K. Jur- 
gėlą ir J. Levandą, o pavaduo
tojais V. Daukintą ir V. Trai- 
nį.

Kaip ir praeityje Postas užsa
kė gedulo mišias už žuvusius 
ginklo draugus. Pamaldos bu
vo Karo Paliaubų Dienoje An
gelų Karalienės bažnyčioje. Gar 
bės sargybą parūpino posto na
riai ir jaunuolių orkestras. Pa
mokslą sakė posto narys kun.

Postas išklausė palankių pra
nešimų apie savo balių ir vė
liavų šventinimo iškilmes, ku
rios įvyko lapkr. 12 d. SLA 
salėje, dalyvaujant latvių ir es
tu atstovams, fe

Susirinkime išrinktas naujas 
Posto štabas: vadas V. Dau-

d.Šį trečiadienį, lapkričio 16 
vai. vak. šaukiamas Moterų 

Vienybės socialis susirinkimas, 
kuris įvyflcs Susivienijimo salė
je, 197 Grand Str., Brooklyne.

Visos narės ir prijaučiančios 
kviečiamos susirinkime daly
vauti. Yra reikalas apsvarstyti 
daug organizacijos bėgamųjų 
reikalų ir 1.1. Susirinkime kal
bės atstovai iš didžiausios Ame
rikos labdaringos organizacijos 
ir bus plačiau supažindinama su 
veikimu ir tikslu.

Valdyba.

8

NEPRIGULM1NG0 KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Šiandien, antradienį lapkri
čio 15 d. 7:30 vai. vak. šau
kiamas naujo susiroganizavusio 
Lietuvių Neprigulmingo Klubo 
susirinkimas. Susirink. įvyks 
18 Scholes Str., patalpose. Bus 
renkama Klubo valdyba, komi
sija ir svarstomi svarbūs 
bo reikalai ir tvarkymosi 
simai.

ŠAUKIAMAS GELEŽINIO 
VILKO DR-VĖS SUSI

RINKIMAS

Klu- 
klau-

Nariai ir prijaučiantieji kvie
čiami susirinkime dalyvauti.

Organizat oriai.

d. 8 vai. vak. Tautininku klu
bo patalpose, 35 Stagg Str., 
Brooklyne( šaukiamas Geleži
nio Vilko Dr-vės nariu susirin- fe
kimas. Narių dalyvavimas bū
tinas. Susirinkimas šaukiamas 
svarstyti svarbiems Draugovės 
darbo ir tvarkymosi klausimam. 

Dr-vės valdyba.

Vincas <J. Daunora
_______________ APT IE KO RIU S , „ 

OPERETĖS CHORAS REN
GIA ŠEIMYNIŠKA BAN- 

KIETĖLI ‘

Pereitą penktadienį po įvy
kusios choro repeticijos choro 
valdybos nutarta surengti šie- 
mynišką choro bankietėlį—va
karienę. Vakariene rengti buvo 
įnešta narių per pasikalbėjimus 
choro veiklos ir viešesnio pasi
reiškimo reikalu.

Šeimynišką bankietėlį—va
karienę nutarta surengti lapkri
čio mėn. 25 d., penktadienį po 
bendros choro repeticijos. Kvie
čiami atvykti chorui prijaučian
tieji ir būti nariais. Į vakarie
nę choro nariai' prašomi atsi
vesti savo draugus ir pažįsta
mus.

Mirė gerai žinomas New 
Haveno veikėjas 1

Mums praneša, kad lapkri
čio 12 d. po ilgos ligos mirė 
geras lietuvis vienybietis—An
tanas Pilvelis. Dideliam nu
liūdime paliko savo žmoną, sū
nų ir dvi dukteris. Laidotuvės 
įvyksta antradienį, lapkričio 15 
d., 2-rą vai. po pietų. .

SERGA HUGO PEIL

Rep.

Plačiai pažįstamas lietuvių 
visuomenei estų veikėjas ir ne
priklausomybės karo veteranas 
Hugo Peil šiuo metu sunkiai 
serga. Net trim atvejais jo 
draugai atidavė jam savo krau
jo. Baltijos Amerikos Drau
gija pareiškė jo šeimai užuojau
tos.

Nesusipratimai Newarko lie-x 
tuvių parapijoje

NEWARK, N. J.—Čia il
gus laikus geram sutikime gy
veno klebonas ku. Ignąs Kel
melis ir muz. Antanas Stani- 
šauskas. Paskutiniu laiku įvy
ko jų nesusipratimas ir dabar 
rimtesnieji parapijonai prisibi
jo, kad tas gali pakenkti para
pijos reikalui, kuri, o ypatingai 
finansiniu atžvilgiu ir taip ne 
per stipriausiai laikėsi. Būtų 
gerai, kad šitas reikalas baig
tųsi be didesniu kivirču, nes 
priešingai gali privesti parapi
ją prie bankruto, o tai būtų 
nuostolis dėl visu lietuviu, fe fe

HAVEMEYER 80259^ 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

GIMĖ SŪNUS

ELIZABETH. N. J.—Lap- 
kričio 13 d., pas gerus vienybie- 
čius—Martiną ir Marę Budrec- 
kius atvažiavo jaunas lietuvis— 
sūnus. Motina ir sūnus sveiki 
ir pakol kas yra Beth Israel li
goninėje, Newark, N. J. Tė-

BROOKLYN LABOR LYCEUM |
SALE IR PARKAS 5

Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby ave

BROOKLYN. N. Y.

.Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

• Telefonai STagg 2-3842

PLEČIA BIZNI

P. Lisausko vedamoji Kleen- 
Kol bendrovė neseniai pirko 
naują sunkvežimį-tanką kuro 
aliejui vežioti. Dabar bendro-

tyti aliejų nuosavu tankveži- 
miu

Būk tikras, kad pirksi sau vyną ir 
* degtinę žinomoje Krautuvėje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yęa didžiausia ir parduoda 

žemiausiomis kainomis visame 
Williamsburghe

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

Mums pasisekė gauti dar vie
ną siuntini šio

GERO PIRKINIO

OLD MR. BOSTON gryna 
(straight) degtinė, 2 metų 

senumo. 100 proof $ 1.29 
Reguliarė kaina $1.95

Didžiausias pasirinkimas 
visokiausių rūšių degtinių 

Tel. EVergreen 7-1645 License No. LS86

KLAUSYKITE LIETUVIU RADIO VALANDŲ

VAD. VINCUI MATUSEVIČIUI
Iš didžiulės Radio Stoties WBNX — 1350 Klc.

Antradienio, ketvirtadienio ir šeštadienio 
9 valandą rytais

Radio Valandos Raštinė atdara kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 10 valandos vakare ,

390 Lorimer St:, Brooklyn, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-3787

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kas bus
toliau — 
žiūrėkite 
kitame
VIENYBES 
numeryje

B«B$a$B£a%axBy;aM!£asaKaym*n>firaa>HKi' ’9KBifc^

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
< Manager T. FRED. LESEZRE

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y.
Telephone NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS '
* (JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

^Tel. EVergreen 8-9770

24. Tarzanai išsisuko iš mergi
nos rankų ir iškėlė ją į pavirš]. 
Bet ji nesiliovė griebusi savo 
gelbėtoją ir šaukusi pagelbos. 
Nors Mariutė Brooks buvo nar
ei mergina, bet šis kelių minu
čių baisusis vaizdas taip pa- 
krikdė jos nervus, kad ji pati 
nežinojo ką bedaranti. Mirtis 

žiūrėjo jai į akiai

Tarzanas suprato, kad jei ne
suvaldys merginos, turės pri
gerti abudu. Nesidrovėdamas 
jis smogė kumštimi jai į smak
rą. Skaudus smūgis apsvaigino 
merginą ir ji daugiau nesika- 
binėjo. Tarzanas lengvai iš
plaukė su ja į krantą. Mariutė 
Brooks buvo išgelbėta iš kra- 
kodiliaus ir iš vandenio...

...Pastačius palapines nakvy
nei, Jeffas Biggers pasigedo 
Mariutės. Niekam nesakyda
mas, jis išėjo jos ieškoti. Nors 
jis nesitikėjo bet kokio pavo
jaus, bet tikėjosi esant progai 
pasilikti su Mariutė vienudu. 
Bob u i nematant Gal pasiseks 
au ja pasikalbėti, jai savo šir
dies jausmus atverti.

Kiek paėjęs Jeffas išgirdo Ma
riutės riksmą. Jis bėgo greitai 
prie upelio.^Atbėgęs pamatė, 
kaip kaž-koks nuogišius, tur
būt laukinis žmogus, traukia 
už rankos iš vandenio Mariutę. 
Jeffas tuoj pamanė, kad Ma
riutę pagrobė laukinis žmogus, 

- dėlto skubiai pakėlė savo šau
tuvą ir šovė į Tarzaną!

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Visi tie laidotuvių direktoriai itnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

i




